(2) *De Cœlo*, IV, 310, a, 34: τὸ δ’εἰς τὸν αὐτοῦ τόπον φέρεσθαι ἔκαστον τὸ εἰς τὸ αὐτοῦ εἶδός ἐστι φέρεσθαι. — *Meteorol.*, II, 363, a, 30: ὑποκείσθω δὲ πρῶτον ἐναντία κατὰ τόπον εἶναι τὰ πλειστον ἀπέχοντα κατὰ τόπον.

(3) *De Cœlo*, II, 293, b, 1: ἔτι δ’οἴ γε Πυθαγόρειοι καὶ διὰ τὸ μάλιστα προσῆκεν φυλάττεσθαι τὸ κυριώτατον τοῦ παντός τὸ δὲ μέσον εἶναι τοιοῦτον· ὁ Διὸς φυλακὴν ὄνομάζουσι, τὸ ταύτην ἔχον τὴν χώραν πῦρ, ὥσπερ τὸ μέσον ἀπλῶς λεγόμενον, καὶ τὸ τοῦ μεγέθους μέσον καὶ τοῦ πράγματος ὃν μέσον καὶ τῆς φύσεως.

(4) *De Cœlo*, II, 293, b, 11: τὸ δὲ τοῦ τόπου μέσον ἔοικε τελευτῇ μᾶλλον ἡ ἀρχὴ.

tuosa vi aer attrahatur, sed quia in aeria forma, quam aqua jam mutata suscepit, novi cuiusdam loci continetur desiderium : adeo ut natura sua non omnino potiatur qui factus est aer, dum abest a regione naturali. Cum vero elementa a medio ad extrema inter se continentur, terram ergo complectatur aqua, aquam aer, aera ignis, ignem denique corpus ætherium, sphæram universam oportet in anulos dividamus, quorum unusquisque naturalis naturali elemento assignetur locus. Ex quo fit, eos vere proprieque esse terminos primos immobiles quibus elementa naturalia, naturali ordine disposita, terminentur : ceterorum quorumlibet terminorum instabilem, ut ita dicam, quietem esse, et que vi aut casu fortuito servari, non natura ac jure videatur.

At enim, dicit aliquis, si ita comparata est elementorum natura ut certum definitumque in mundo intervallum obtinere aveant, intervallum, postquam negasti, nunc esse per se aliquid asseveras. Quod enim per se nihil est, id nullo modo potest appeti. Immo etiam intervallum esse per se aliquid nonne Aristoteles ipse agnoscit in eo libro qui *De Cælo* inscribitur, cum loquitur in hunc modum : « Si quis terram in eum locum transtulerit ubi nunc est luna, non ad terram feretur particula unaquaque terræ, sed ad eum ipsum locum ubi nunc est collocata¹; » — quasi particulæ terræ non ad terram tendant, sed ad intervallum id, intra aquam positum, quod terra soleat impleri. — Respondebimus, neque terra attrahi particulas terræ, neque interyallo. Negat enim Aristoteles similia similibus, velut vi actuosa, attrahi; negat item esse per se intervallum. Sed ita comparata est natura terræ ut intra aquam quiescat, intra cetera elementa moveatur. Par-

(1) *De Cælo*, IV, 310, b, 3 : οὐ γὰρ ἔάν τις μεταβῆται τὴν γῆν οὐ νῦν ἢ σελήνην, οἰσθήσεται τῶν μορίων ἔκαστον πρὸς αὐτήν, ἀλλ' ὅπου περ καὶ νῦν.

ticula igitur terræ unaquæque non terram appetit, non vacuum intervallum, sed aquæ, ut ita dicam, complexum ac vicinitatem. Legimus enim in primo libro De Generatione Animalium¹, partibus animalis certum definitumque muneri fungendo locum esse assignatum. Mundum autem pro animali quodam cum Aristoteles habeat, necesse est particulam unamquamque materiæ, neque attractam neque coactam, nullo vacuo intervallo dato, earum tamen partium appetere vicinitatem ad easque se ferre inter quas proprio munere fungatur, et quam maxime proposit corpori universo.

Si ita se res habet, eaque vicinitatis conjunctione locum naturalem definimus qua in universo mundo, velut in animali, clementa tenentur, necesse est, quemadmodum partium suarum locus est totum animal, eodem modo illud vere proprieque locum esse quod complexu suo elementorum omnium dispositionem ordinemque continet et conservat, cælum dico universum. Quapropter, postquam terminum immobilem quemque Aristoteles dixit esse locum primum (quo verbo proximum significat), locum communem, ac loci nomine vel maxime dignum, cælum esse adjungit, vel potius, ut plane loquamus, quod in cælo vel maxime immobile est, hinc medium, illinc superficiem : « Medium cæli, et extreum con-« versionis circularis quod nos versus est, omnibus proprie-« præcipueque videtur esse, hoc quidem supra, illud autem « infra : quoniam illud semper manet, circuli autem extre-« mun semper eodem modo se habet². » — Quemadmodum

(1) *De Gener. Anim.* I, 12.

(2) *Phys.* IV, 209, a, 31 : καὶ τόπος ὁ μὲν κοινός, ἐνῷ ἀπαντα τὰ σώματά ἔστιν, ὁ δὲ ἕτερος, ἐνῷ πρώτω... — 212, a, 26 : τὸ μὲν πρὸς τὸ μέσον περιέχον πέρας κάτω ἔστι, καὶ αὐτὸ τὸ μέσον, τὸ δὲ πρὸς τὸ ἔσγατον ἄνω, καὶ αὐτὸ τὸ ἔσγατον. — 212, a, 21 : καὶ διὰ τοῦτο τὸ μέσον τοῦ οὐρανοῦ καὶ τὸ ἔσγατον τὸ πρὸς ἡμᾶς τῆς κύκλῳ φορᾶς δοκεῖ εἶναι τὸ μὲν ἄνω τὸ δὲ κάτω μάλιστα πᾶσι

illud immobile sit quod Aristoteles vocat « extremum conversionis circularis », alias explanabitur : nunc satis erit si nota- verimus omnia in cælo esse collocata, cælum autem nullo loco potiri¹. Cum enim quædam dicantur per se, quædam autem, ut ait Aristoteles, per partes loco potiri, cæli partes, quarum alia aliam complectitur, in cælo declarabimus esse collocatas, cælum autem ipsum, quippe quod nulla alia re contineatur, loco carere². Ex quo fit ut extrema cæli superficies, non solum quia omnia continet, sed etiam quia ipsa nusquam continetur, loci nomine vel maxime digna debeat existimari.

Extra autem cælum nihil esse, non corpus, non vacuum, ne spatium quidem³, plurimis Aristoteles argumentis confirmat. Ex quibus alia, ad vacuum pertinentia, jam a nobis recognita sunt, alia autem, ex eo ducta quod non potest materia in infinitum patere, nunc desiderant considerationem nostram. Cum multæ variæque in *Physica* Auscultatione et in *Metaphysicis*, immo etiam in eo libro qui *De Cælo* inscribitur⁴,

κυρίως. ὅτι τὸ μὲν δεῖ μένει. τοῦ δὲ κύκλου τὸ ἔσχατον ὡσαύτως ἔχον μένει. Cf. *De Cælo*, IV, 310, b, 7 : ἐπεὶ δ’ ὁ τόπος ἐστὶ τὸ τοῦ περιέχοντος πέρας περιέχει δὲ πάντα τὰ κινούμενα ἀνῳ καὶ κάτῳ τῷ τε ἔσχατον καὶ τὸ μέσον...